*sucap. n. 11.* Matth. Coler. *de process. execut. part. 1. cap. 3. n. 138.* Zobel. *part. 2. diff. 2. n. 1.* Petr. Heig. *in p. 1. qu. 16. n. 55.* Rectius quis affirmaverit, † indifferenter præscriptionem rerum immobilium ac incorporalium, triginta scilicet annorum, anni & diei, sola citatione interrumpi; Cum Juris ferè sit indubitati, † quod per citationem interrumpatur, præscriptio temporis longissimi, triginta nempe vel quadraginta annorum, l. 3. vers. quæ ergo. l. cum notissimi. 7. in pr. C. *de præscript. 30. vel 40. annorum. l. 3. vers. Sancimus. C. de annal. except.* Matth. Col. *in cap. illud. 8. num. 14. ext. de præscript.* Andr. Rauchb. *part. 2. qu. 28. n. 6.* Mod. Pistor. *p. 4. q. 147. in pr. & ibi Jacob. Scultet. in addit. n. 14.* † Quidni ergo idem asserendum erit de præscriptione Saxonica tricennali, prout rectè sentit Chilian. König. *in process. cap. 34. in fin.* † Maximè, cum statutarie præscriptiones omnies Citatione interrumpi dicantur, Welsenb. *consil. 73. n. 69.* Hart. Pistor. *lib. 2. quest. 12. n. 45.* † Quamvis de præscriptione temporis immemorialis aliter sentiat Mod. Pistor. *p. 4. q. 148.*

Ita Seabini ad requisitionem Martini Hillens zu Reisigk! Mens. Mayo, Anno 1633. (Verba sentent. Habt ihr euren Nachbarn wegen eines Hauses in Anspruch genommen/ in Meinung/ dasselbe als euer Eigenthum gebührlichen von ihm zu vindicieren. Ob nun wohl bemeldet euer Nachbar fürgietet/ das er über 30. Jahr/ Jahr und Tag dasselbe besessen/ inne gehabt/ und sich dannenhero mit der Verjährung zu behelfen gemeinet ist; Da ihr aber dennoch allbereit vor 10. Jahren deswegen wider ihn Klage erhoben/ und ihn gebührlichen eindren lassen/ ic. So wäre hierdurch die prætendite Præscription interrumpiret worden/ und hätte sich demnach Beklagter damit ferner nicht zu behelfen/ V. R. W.)

### DEFINIT. V.

*Citatione tamen ad processum extrajudicarium præscriptionem non interrumpit.*

**Q**uod dictum Defin. præced. Citationem interrumpere præscriptionem tricennalem, illud solummodo exaudiendum de Citatione judiciali, quæ fit præviâ libelli oblatione, ad causam in judicio ventilandam & decidendam, non etiam de citatione ad processum extrajudicarium ( vulgo zur Verhöhr der Sachen.) † Quare si princeps vocet partes ad aulam, & ibi causam audiat, vel per Consiliarios suos audiri procuret, & sic ea in decisa relinquatur, præscriptionem non videri interruptam, docet Modest. Pistor. *vol. 1. consil. 12. num. 35. & part. 4. quest. 147.* † per text. in l. sicut 3. verb. Aut in judicio postulatione depositâ fuerit subsecuta per executorum convenio &c. C. *de præscript. 30. vel 40. annor.* quæ certè verba exigunt judicium. † Unde inferri potest, quod etiamsi quis extra formam judicij vocatus sit ad competenter Magistratum vel Judicem, zur Verhöhr der Sachen per hoc tamen non interrumpatur præscriptio, etiamsi Senatus Commissarios dederit. † Quò & facit l. ule. *vers. Sancimus ibi:* Sed qui obnoxium sum in judicium clamaverit &c. C. *de annal. except.* † Quod si tamen post ejusmodi cognitionem extra-judiciale factum esset Decretum ein Abschied, per id præscriptionem interrumpi, rectissime concludit Jacob. Scultet. *in addit. ad Modest. Pistor. dīct. quest. 147. num. 18.* † Quia decretum præsupponit causæ cognitionem l. nec quicquam. g. §. ubi decretum. l. ff. de offic. procons. l. quod principi. l. §. 1. ff. de conf. princ. † quæ summario processu perfecta fuerit, nil imputandum ei, ex cujus parte interrupta videtur præscriptio. † Quin & iniquum esset, non dari summarie causarum expeditioni, quod oriundario processu attributum est, cum tamen summarius

processus videatur favorabilior, quippe per quem litigantes citius disimuntur, arg. l. 21. in fin. ff. de reb. credit. L. maximum: i. ff. de jurejur. Schult. d. loc.

Ita Domini in causa Fabiani Hellers / Mense Decembr. Anno 1559.

## DEFINIT. VI.

*Prescriptio etiam annalis rerum mobilium in foro Saxonico sola Citatione interrupitur.*

- 1 **U**sacaptionem rerum mobilium cum titulo & bonâ fide, quam favorabilem nuncupant, nec per litis contestationem, nec Citationem, sed per sententiam definitivam interrupti, tradit Andr. Rauchb. part. 2. quest. 28. num. 4. quem sequitur
- 2 Matth. Berlich. part. 2. concl. 9. n. 33. † Ita namque jus commune requirit sententiam definitivam ad interruptionem præscriptionis rerum mobilium triennalis, in l. Julianus. 17. in fin. cum l. seqq. l. 21. ff. de Rei Vindicat. l. Julianus. 9. §. proinde. & ff. ad exhib. l. 2.
- 3 §. ult. ff. pro empt. † In cuius locum præscriptio Saxonica annalis surrogata est, Zobel. p. 2. differ. 2. n. 9. vers. cum annalis prescriptio. Ludov. Fachs. dif- fer. 11. vers. cum annalis prescriptio, † Ut sic meritò ejus naturam sapiat, l. §. b. c. actio. 10. ff. si is qui testamento liber esse. Everh. in topic. loco, à vi surrogat. n. 1.
- 4 Sed hoc me nullatenus movet, † quò minus Citationi effectum interruptionis in præscriptione annali tribuendum censem, cum Matth. Coler. in c. illud. 8. num. 10. vers. Et Interruptione extr. de præscript. Dan. Moller. lib. 2. Semestr. cap. 11. † Quorum opinio satis munita est sanctione Imper. Justiniani, in l. ut perfectius. 2. in verb. Licentia ei detur adire presidem provinciae, vel libellum ei porrigitur, & hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora, & interruptionem temporis facere, & sufficere hoc ad plenissimam interruptionem. C. de annal. except. & in l. ult. in fin. C. de præscript. 30. vel 40. annor.
- 5 † quà sanctione novissimè textus ex ff. à Rauchb.
- 6 & Berlich. allegatos correctos fuisse existimo. † Accedit & hoc, quod regulariter præscriptions statutariaz, inter quas etiam præscriptio annalis Saxonica referenda, sola Citatione interrupatur, Balb. de præscript. part. 3. part. 6. princip. qu. 4. num. 10.
- 7 Felin. in cap. illud. 8. num. 2. extr. de præscript. † Ac certè non video effectum usucaptionis post citationem currentis cum ex mente Berlich. & Rauchb. præscribens, non obstante usucapione, rem restituere teneatur, l. si post acceptum. 18. ff. de Rei Vindic. l. pro empore. 2. §. 21. ff. pro empore.

Ita Domini in causa Martin Hillens zu Neßigk/Mens. Maij. Anno 1633. (Verba sentent. So viel aber die im streitigen Hause vorhandene mobilia anlanget / dieweil nicht zu befinden/ daß ihr dererwegen Besigern binnen Jahr und Tag in Anspruch genommen / und gebührender massen Citation dadurch die Verjährung interrupiert worden wäre ) wider ihn ausgewürcket/ so er das Eigenthum derselben durch Verjährung erlanget/ und ihr sendt nunmehr solche mobilia ferner zu vindicare nicht berechtiget/ B. R. W.)

## DEFINIT. VII.

*Citatione quoque interrupitur præscriptio annalis auferens agnatis facultatem redimendi feudum alienatum, vivente adhuc alienatore.*

- 1 **V**ivo adhuc alienatore, Agnatos feudum alienatum intra annum tempus revocare posse pretio refuso, probatur ex c. Titius si de feudo defuncti & c. 1. §. porro. Qualit. olim feud. poter. alien. Bald. in d. c. Titius. Hart. Pift. l. 2. q. 11. num. 11. & q. 12. n. 18.
- 2 † Quod tempus annuum extrajudiciali requisitione atque insuper oblatione pretii non. interrupti, expeditum est; † Et probat hoc ipsum post Joh. Fabr. in l. acceptam. 19. C. de Usur. quem allegat-

Hartm. Pift. diff. qu. 12. n. 44. per text. in l. 2. in fin. C. de jur. Empbys. † Et quia non reperitur oblatione inter modos impediendi cursum præscriptionis, Andr. Tiraquell. de retract. tit. 1. §. 8. gloss. 2. num. 1. † At major subest dubitatio, annon citatione saltem & præscriptio bac annulis interpelletur? † Negat hoc 6 quidem Hartm. Pift. d. q. 22. n. 45. ad interruptio- nem requirens litis Contestationem post Schrader. de feud. p. 8. qu. 7. num. 59. qu. 11. † Sed verior vi- detur sententia affirmativa, quam propugnat Ro- senth. in synop. feud. c. 9. membr. 2. concl. 94. num. 7. & Matth. Wesenb. vol. 1. conf. 73. n. 75. † Siquidem 8 præregula traditum est, præscriptionem à statuto vel consuetudine introductam, quā agendi facultati certus præstitutus est terminus, sola interrupti Citatione, Bartol. in l. 2. §. si rem. 21. n. 2. ff. pro emtor. & in l. in omnibus. 6. num. 3. ff. de obligat. & a- ction. Panorm. in c. illud. 8. n. 12. ext. de præscript. quod certè in revocatione feudi nullibi expressè correctum est.

Ita Domini in causa H. B. à L Mens. April. Anno 1603. (Verba sentent. Diewell aber dennoch nicht zu befinden/ daß ihr durch Erstattung des Kaufgeldes dasselbe württelich eingelöst/ oder außen Fall der Verweigerung diese Sache zu Recht anhängig gemacht/ ic. So möget ihr nunmehr nach längst verflossener Jahres-Frist damit nicht zugelassen werden/ B. R. W.)

## DEFINIT. VIII.

*Facta prohibitio quando interrupcat præscriptio- nem Servitutis?*

**Q**uemadmodum denunciatio extrajudicialis 1 haud interrupit præscriptionem, juxta tra- dita Heig. p. 1. qu. 16. num. 64. ita nec per impati- tiam seu prohibitionem verbalem & extrajudicialem adversarii, possessio & præscriptio Servitutis inter- ruptitur; † Nisi vel Impatientia conjuncta sit cum 2 impedimento quodam, per quod quis non modò turbatur in possessione Juris, sed & de quasi posses- sione servitutis dejicitur b. Constitut. 7. part. 2. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 3. num. 123. 141. & seqq. † vel si prohibitio habuerit effec- tum, arg. l. ult. ff. de itin. attuque privat. in verb. sed si prohiberetur non facturus, &c. Anton. Fab. in Codic. 3. tit. 24. defin. 10. num. 2. † Et catenus di- citur interrupti præscriptio servitutis naturaliter, 3 per contradictionem & prohibitionem ejus, adver- sus quem præscribatur l. junct. Aut. male fi- dei. C. de præscript. longi temporis l. 2. & l. 3. C. de an- nal. except.

Ita Domini in causa Valentini Morters zu Garleben/M. Octobr. Anno 1625. (Verba sent. Seyd ihr mit eurem Nach- bar wegen einer Trifft-Gerechtigkeit in Rechtlichen Proces gerathen. Ob ihr euch nun wohl auf die Verjährung zu gründen gemeinet/ da aber dennoch euer Nachbar vor Ver- flassung der 30. Jahr/Jahr und Tag euch gebührlich pfänden lassen/ oder aber auch ihr nach beschriebenem Verbot und Einhalt euch der Trifft-Gerechtigkeit ferner nicht gebraucht hättest/ ic. So wäre hierdurch die præscriptio interrum- pirt worden/ und ihr hättest euch nunmehr darmit nicht zu be- hälfern/ B. R. W.)

## DEFINIT. IX.

*Quando actum est petitorio & possessorio simul, sa- per solo possessorio quandoque Judex pro- nunciare potest.*

**Q**uando actum est solo petitorio, tum etiamsi ap- pareat Reum in possessorio obtinere potuisse, 1 attamen super petitorio saltem pronuncian- dum est c. ult. ext. de caus. poss. & propr. Joh. Vincent. Honded. vol. 2. conf. 24. n. 37. † Ideoque Reus, si actor 2 dominium plenè non probet, ut maximè de posses- sione appareat, prorsus absolvit debet, Hartm. Piftor.

- 3 p.i. qu. 45. n. 4. Sicuti & vice versa, † ubi possessorio saltem actum est, licet ex probationibus, & aliis in actis deductis appareat, actorem in petitorio magis justam causam fovere, tamen de possessorio saltem dijudicandum erit, ut in terminis consuluit  
 4 Corneus vol. 4. conf. 91. † Quia sententia debet esse conformis libello l. ut fundus. 18. ff. comm. divid. c. licet Heli 31. de Simon. † Et fatuus est Jūdex, qui aliter condemnat, quām fuerit petitum, ut ait text. in l. fin. C. de fideicom. quippe cuius potestas ultra libellum non extenditur, Specul. in tit. de action. §. super petitionibus. vers. Sed quid si Reus. n. 8.  
 6 † Ex libelli autem conclusione potissimum dijudicandum est, utrum possessorium, an petitorium; an vero utrumque in judicium fuerit deductum c. ex parte 15. extr. de for. compet. c. litera. 3. extr. de dilat. Jason. in l. 1. ff. de edendo. & in §. 1. n. 16. Inst. de  
 7 Action. † Narrata enim in libello non extendunt vires libelli ultra, quām in conclusione petitum fuit;  
 8 † Nisi in libello subjiciatur clausula illa (Petens jus & justitiam fieri & ministrari) Jason. in l. naturaliter. 12. §. nihil commune. 1. num. 191. ff. de acquir. poss. Panorm. in c. cum dilectus. 2. extr. de ord. Cognit.  
 9 † Hujus clausulae generalis quisnam sit effectus, & quando ejus vigore Jūdex possit sententiam ferre secundum probata, eleganter docet Hart. Pst. dict. qu. 45. n. 25. & seqq. Illud tamen observandum est,  
 10 † quod si possessorium cum petitorio cumulatum, & utrumque simul in judicium deductum fuerit, (quod fieri potest secundum tradita Dd. in l. naturaliter. 12. §. nihil commune. 1. ff. de acquir. poss.) tum utrumque etiam sententiā determinari debere, c. cum Ecclesia. 3. & c. cum dilectus. 6. extr. ubi Dd. de  
 11 caus. poss. & propriet. † Quod si tamen judici ita videbitur, poterit prætermisso petitorio, super solo possessorio pronunciare c. 2. ubi Dd. extr. de caus. poss. & propriet. Jason. in d. l. 12. §. nihil commune. 1. num. 180. ff. de acq. poss. Pistor. dict. qu. 45. num. 13. Honed. vol. 2. conf. 22. n. 28.